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هدف: پژوهش حاضر با هدف طراحي مدل پرورش تفکر استراتژيک و خلاق در شركت ملي      
  ريزی شد.نفت ايران طرح

در  شناختيروشكاربردی و از منظر  هایپژوهشی پژوهش از نظر هدف در دسته روش: اين     
و توسط  -دارد. در بخش كیفي مبتني با رويکرد نظريه داده بنیاد آمیخته قرار هایپژوهش یدسته

نفر از خبرگان صنعت و دانشگاه(  24ی پژوهش )ساختاريافته از نمونه های عمیق نیمهمصاحبه
و اقدام به شناسايي ابعاد، مقولات  شدهانجامها وری شد. سپس كدگذاریآهای پژوهش گردداده

آمده نموديم و در نهايت برازش دستها و مفاهیم مرتبط با هر يک از كدهای بهاصلي و زير مقوله
 نفر( آزمون شد. 320آوری شده )های كمي جمعمدل پارادايمي تحقیق با استفاده از داده

مفهوم بود، كه در  99مقوله فرعي و  24مقوله اصلي و  11دهنده ها: نتايج كیفي تحقیق نشانافتهي     
قالب مدل پارادايمي پرورش تفکر استراتژيک و خلاق شامل: شرايط  عليّ )عوامل فردی، عوامل 

ي، ی مركزی تفکر استراتژيک و خلاق )ديد سیستمي، تفکر مفهومسازماني و گفتمان سازی(، مقوله
ای )بستر سازماني، عوامل زمینهگر محیطي برون و دروننگری و نگرش فلسفي(، عوامل مداخلهآينده
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شناختي و استقلال سازماني(، راهبردهای استعداديابي و جذب فرهنگي، زمینه يادگیری، عوامل روان
خلاق،  و نگهداشت و پیامد پرورش تفکر استراتژيک و خلاق شامل: توسعه تفکر استراتژيک و

باني و خلاقیت در شركت ملي نفت و روابط بین ابعاد فراهم نمودن زمینه طراحي و استقرار نظام ديده
های كمي حکايت از برازش مناسب های برازش منتج از يافتهمختلف آن را نشان داد و شاخص

 های منتج از مدل داشت. فرضیه تأيیدها با مدل و داده
در اين پژوهش عوامل و شرايط پرورش تفکر استراتژيک و خلاق را  ایهيافتهگیری: نتیجه     

 دارد.  تأكیدملي نفت ايران آشکار ساخته و بر لزوم عملیاتي كردن آن  شركت

، روانشناسي استراتژيک، استراتژی، شركت ملي نفت، يکتفکر استراتژپرورش  ها:كليدواژه

 .خلاقیت

 

 

 پيشگفتار
دانند، عتي كه موفقیت خود را تركیبي از علم و هنر مديريت ميهای صندر میان سازمان     

ای برخوردار است. نگاه استراتژيک به مديريت منابع انساني صنعت نفت از جايگاه ويژه

و از همین روی توجه به نیروی  "ها هستند.كاركنان عامل تمايز و برتری سازمان"گويد:مي

نفت و گاز جهان مطرح است)ريوز، لاو و  یهازمانسابديل در يک اصل بي عنوانبهانساني 

نیروی  توجهقابل(. تنوع مداوم اين صنعت، به همراه گستردگي و تعداد 1،2012تیلمانس

است، آن را  یختهآمدرهمبا پیشرفت روزمره و تحولات تکنولوژيکي  كهآنانساني فعال در 

تبديل كرده است )شوئن، فايلر  به مدل مناسبي برای هنرنمايي  مديريت و دانش استراتژيک

ابتکاری و با تفکر واگرا  ییوهشتوانايي حل مسائل به  عنوانبه(. خلاقیت را 2014، 2و تیس

 هاييچالشها به كرات در در شرايط پیچیده عصر حاضر، سازمان قطعاًتعريف كرد.  توانيم

                                                 
1. Reeves, Love & Tillmanns 
2. Shuen, Feiler & Teece 
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مان كمک شاياني نمايد به فرايند موفقیت ساز تواندميكنند كه تصمیمات خلاقانه گیر مي

 (. 1396مظاهر، محمدی ، اكرادی، پروين، فاضلي، )

های نفتي رقیب های نفتي جهان و شركتشركت ملي نفت ايران نیز برای رقابت با  غول      

انداز استراتژيک خود را كاهش شدت انرژی كشور به كمتر از چشم 1404در منطقه در افق 

نفت خام در اوپک، دستیابي به جايگاه دوم  یدكنندهتول ، حفظ جايگاه ظرفیت دومین3/0

جهاني در ظرفیت تولید گاز طبیعي، جايگاه اول منطقه به لحاظ ظرفیت پالايشي، دستیابي به 

جايگاه اول منطقه از لحاظ ارزش تولید مواد و كالاهای پتروشیمیايي و نیل به جايگاه اول 

 قطعاً(. 1396گرفته از سايت وزارت نفت، فناوری نفت و گاز در منطقه ديده است )بر 

صنعت عظیم و استراتژيک نفت ايران كه نبض اقتصادی كشور را در دست دارد جهت 

های تفکر نیازمند تقويت بنیه علمي، مديريتي و پرورش مهارت اندازچشمتحقق اين 

 د است.های تابعه خوهای ستادی و شركتاستراتژيک و خلاق نیروی انساني فعال در واحد

 موردنیاز استعدادهایكه شناسايي و پرورش  دهدميجستجو در منابع علمي و مديريتي نشان 

واژه  شركامکنزی و  1977در اوايل سال  كهطوریبهطولاني دارد  ایتاريخچه هاسازمان

كه كارفرمايان  هاييچالش( را برای توصیف 2017، 1جنگ برای استعداد )سیزنو و پنینگتون

اعتقاد داشتند كه  هاآنبالا را پیدا كنند مطرح نمودند.  بامهارتتا كانديدايي  اندواجهمبا آن 

ها را ايفا نمايند. بنابراين مديران كمي اين آمادگي را دارند تا نقش رهبری در سازمان

های سراسر جهان برای دستیابي به استعدادها، خود را درگیر رقابت با ديگران شركت

های لازم بايد توانايي شناخت افراد با استعداد، ارائه آموزش وكارهاكسبين رو يابند. از امي

را داشته باشند)مک كاولي و  بلندمدتو حفظ و نگهداری كاركنان با ارزش برای  هاآنبه 

(. از اين رو تفکر استراتژيک و خلاق به عنوان يکي از دو قابلیت اصلي 2006، 2ويکفیلد

، 3رجسته برشمرده شده است )دی. فلینر، اتواتر، استارم و مک كيرهبران دارای عملکرد ب

                                                 
1. Suseno & Pinnington 

2. McCauley& Wakefield 

3  . Day, Fleenor, Atwater, Sturm & McKee 
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(. در اهمیت جايگاه تربیت مديران استراتژيک و خلاق در كشور رئیس مجلس 2014

شورای اسلامي نیز در جمع اساتید جهاد دانشگاهي بر لزوم ايجاد مركزی برای تربیت مديران 

ن تصمیمات و عملکرد اجرايي و استراتژيک نمودند و بی تأكیداستراتژيکي كه خلاق هستند، 

 (.1394تفاوت قائل شدند )لاريجاني، 

با توجه به اهمیت پرورش تفکر استراتژيک و خلاق در سطح جهاني، ملي و صنعت نفت      

مطالعه حاضر از چند جهت حائز اهمیت است. نخست اينکه مطالعه منسجمي از تفکر 

در پرورش تفکر استراتژيک و  يبررسقابلوجه  ترينييربنايزراهبردی و خلاقیت به عنوان 

كمي  صرفاًهای كیفي و يا مند و با استفاده از روشخلاق وجود ندارد، اغلب مطالعات زاويه

كه اين تحقیق در بخش كیفي به بررسي اند، حال آنتوجه داشته هامؤلفهبه روابط علي بین 

لف در منابع علمي و ديدگاه خبرگان صنعت های مختابعاد گوناگون اين پديده از ديدگاه

بیشتر و تركیب جامع و يکپارچه  منظور شناختبهی استراتژی و خلاقیت نفت و اساتید حوزه

پرداخته است؛ دوم اينکه اكثر مطالعات به بررسي نقش و اهمیت تفکر  موردنظراز سازه 

اين مطالعه  كهيدرحال، اندبودهاستراتژيک  و خلاق بر توسعه اهداف استراتژيک متمركز 

در  هامؤلفهاين سازه، بر پرورش اين  دهندهیلتشک یهامؤلفهعلاوه بر بررسي نقش و اهمیت 

قالب يک مدل آموزشي نیز متمركز است؛ سوم اينکه رويکرد اين پژوهش در بخش كیفي 

ر است كه در طراحي مدل پرورش تفکر استراتژيک و خلاق ب یادداده بنمبتني بر نظريه 

زير بنايي و عوامل و شرايط  تأثیرگذاراز شرايط و عوامل  اینظريه مجموعهاساس اين 

مند بررسي شده و نتايج نظام صورتبه هستندكه در اين مفهوم دخیل  سازمانيدرونبیروني و 

يژگي بارز اين و ترينمهماست؛ و  قرارگرفتهپرسشگران  تأيیدآن در بخش كمي مورد 

بودن آن است، و توجه خاص به سازه استراتژی به عنوان يک فرآيند  1یارشتهینتحقیق، ب

 شدهانجامكه در آن با كاربست مباني نظری و تحقیقات شناسي یچیده تفکر از ديدگاه روانپ

 شناسيشناسي يادگیری، روانتربیتي، روان شناسيدر رويکرد مکاتب شناختي، روان

                                                 
1. Interdisciplinary 
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 "ع برای پرورش تفکر استراتژيک و خلاق يک مدل جام "شخصیت و مديريت استراتژيک

ها جهت آموزش رهبران، مديران و كارشناسان سازمان موردمطالعهبا تركیب  منطقي از ابعاد 

 است. آمدهدستبه

تحوولي پویش روی صونعت نفوت و سوطح بوالای تصومیمات         هایبرنامهبنابراين با توجه به      

، تصومیم  گوذاری یاستست و خلاق در جايگاه نیروی انساني استراتژيس و كمبوداستراتژيک 

طراحي الگوی پورورش تفکور اسوتراتژيک و     "، هدف پژوهش حاضر گیرییمتصمسازی و 

و اهوداف فرعوي آن شناسوايي ابعواد ) مقوولات اصولي(،        "خلاق در شركت ملي نفت ايوران  

ناسوايي  (، شناسوايي راهبردهوا، ش  بازدارنوده )پویش برنوده و    گور مداخلوه شرايط علّوي، عوامول   

پیامدهای اثرگذار بر پرورش تفکور اسوتراتژيک و خولاق در شوركت ملوي نفوت و شناسوايي        

ی مركزی كه همان تفکر استراتژيک و خولاق اسوت، بوا    درگیر در مقوله یهامؤلفه ترينمهم

 كاربست روش تحقیق آمیخته، بود. 

 

 

 پژوهش روش

و از منظر استراتژی  های كاربردیپژوهش حاضر از نظر هدف در دسته پژوهش     

طرح اكتشافي و مدل تدوين -های آمیختهها در دسته پژوهشداده وتحلیليهتجزگردآوری و 

برای پرورش تفکر  ایینهبهپژوهشگر به دنبال كشف مدل  درواقعگیرد. قرار مي -ابزار

های كیفي و سپس استراتژيک و خلاق در شركت ملي نفت بود، كه بدين منظور ابتدا داده

جامعهوری نموده و در نهايت اقدام به همسوسازی نتايج كرده است. آكمي را گرد یهاداده

پژوهش حاضر در بخش كیفي شامل ذينفعان ذيصلاح موقعیت پژوهش شامل مديران  ی

كلان شركت نفت و  گذارانیاستسدر شركت ملي نفت ايران،  باتجربهارشد و میاني 

شناسي و مديريت ی رواندر حوزه باتجربههي همچنین پژوهشگران و اساتید دانشگا

نفر به عنوان نمونه  24 اییرهزنجو به روش هدفمند و  هاآناستراتژيک بودند كه از بین 
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های عمیق نیمه ساختاريافته پژوهش در بخش كیفي انتخاب شدند و با استفاده از مصاحبه

نفر از  320پژوهش شامل ی بخش كیفي انتخاب شدند. در بخش كمي نیز نمونه یهاداده

كاركنان شركت ملي نفت بودند كه به روش در دسترس انتخاب شدند و به ابزار منتج از 

 بخش كیفي پاسخ دادند.

بود كه بر  يافتهساختارعمیق و نیمه  یهامصاحبه هادادهدر بخش كیفي ابزار گردآوری      

بود. در بخش كمي نیز  ؤالس 20مصاحبه شامل  مباني نظری و تجربي تدوين شدند. اساس

با استفاده از پرسشنامه مدل پرورش تفکر استراتژيک و خلاق كه منتج از بخش كیفي  هاداده

اين ابزار نیز  يسنجروانهای آوری شدند. ويژگيپژوهش )طبق نظريه داده بنیاد( بود، جمع

نفر  5ديده توسط قرار گرفت. ابتدا روايي محتوايي به معنای پوشش همه ابعاد پ يموردبررس

نفر آشنا به شركت نفت و يک نفر  2نفر مسلط بر مباحث استراتژيک  2از اساتید دانشگاهي )

يیدی أابزار توسط تحلیل عاملي ت ( بررسي و اصلاح شد. روايي سازهیسازآزمونمتخصص 

برازش حاصل از مناسب بودن روايي سازه ابزار داشت. همچنین  یهاشاخصبررسي شد كه 

به دست آمد كه حکايت از  74/0ها بیشتر از ی گاتمن برای تمامي عامل2لامبدا ضريب

 پايايي ابزار داشت.

ی مصاحبه، پژوهشگر نیمه ساختاريافته سؤالاتپس از كسب مجوزهای لازم و تدوين      

مرتبط با حیطه رفت و اقدام به  نظرانصاحبهدفمند به سراغ يکي از نخبگان و  صورتبه

به سراغ  شوندهمصاحبهعمیق با وی نمود. پس از اتمام مصاحبه فرد با مشورت با  یمصاحبه

یدند و روند ها به اشباع رسمصاحبه داده 24 سازییادهپ، پس از انجام و رفتيمنفر بعدی 

های پیاده شده نمود. در ادامه پژوهشگر اقدام به كدگذای مصاحبه متوقف شد. هامصاحبه

های مختلف و جنبه هامؤلفهو طبق نظريه داده بنیاد ابعاد و  هایكدگذارسپس بر اساس 

ی پژوهش كه مدل بهینه پرورش تفکر استراتژيک و خلاق در شركت نفت بود پديده

كمي گرداوری  هایداده منظوربهابزار موردنظر  هایسؤالاستخراج شد و بر اساس آن 

نفر از افراد جامعه اجرا شد.  320ر روی شدند. اين پرسشنامه به همراه اطلاعات دموگرافیک ب
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گردآوری شده در دو بخشي كیفي )كدگذاری( و كمي) بخش توصیفي شامل  هایداده

و بخش استنباطي شامل تحلیل  2013اكسل  افزارنرمتوسط  یفراورجداول و نمودارهای 

( 30/9ولیزرل  SPSS-24 افزارنرممعادلات ساختاری توسط  یسازمدلعاملي و 

 شد. وتحلیليهتجز

 

 

 ی پژوهشهايافته
شدند، بدين ترتیب  وتحلیليهتجزهای پژوهش حاضر در دو بخش كیفي و كمي داده     

نتايج كدگذاری محوری و  1شود. جدول های كیفي ارائه ميمربوط به داده هایيافتهابتدا 

 دهد. گزينشي مدل پرورش تفکر استراتژيک و خلاق در شركت ملي نفت را نشان مي

طراحي مدل پرورش تفکر استراتژيک  خلاق در شركت  -جدول كدگذاری محوری و گزينشي :1جدول 

 ملي نفت

 ابعاد
مقوله 

 اصلي
 مفاهیم مقوله فرعي

عوامل زمینه
ی

ا
 

1- 
بستر فرهنگي

 

 ها، رسالت )مأموريت(، باورهای جمعيسازگاری، يکپارچگي ارزش الف( فرهنگ سازماني

 یاب( اخلاق حرفه
كوش بودن ) پايداری در مسئولیت پذيری، خبرگي در كار،  پشتکار و سخت

 هدف(، خود برانگیختگي )خودجوشي(

2-
زمینه يادگیری

 

الف( يادگیری 

 سازماني
 یایرنده مستمر، يادگیری سه  حلقهحساس نسبت به يادگیری خود و ديگران، يادگ

3-
عوامل روان

شناختي
 

 نگریها، اكتشاف، درک ابهام، درونیوستگيدرک ناپ الف( زمینه شناختي

 ب( تفکر فعال وخلاق

عاشقانه درگیر هدف و كار شدن، تغییر دادن مسئله برای كشف آن، توانايي چرخش 

سريع افکار )چابکي ذهن(، فراست تحلیل گرايانه )تركیبي از تحلیل عقلي، شهودی، 

 تفکر جانبي(

4- 
استقلال سازماني

 

كت الف( استقلال شر

 نفت
 مديريت از درون، استقرار مقرارت خاص صنعت نفت

ايجاد زير ساختارهای قانوني، عدم تبعیت از تغییرات سیاسي كشور،  جلوگیری از  ب( كاهش سیاست 
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 ابعاد
مقوله 

 اصلي
 مفاهیم مقوله فرعي

 قوانین بازدارنده زدگي

ط عليّ
شراي

 

1-
عوامل فردی

 

های الف( ويژگي

 ذاتي

کر گسترده، توانايي هوش)عمومي و تخصصي(، خلاقیت، بینش شهودی، حوزه تف

 كلامي)سخنوری(

های ب( ويژگي

 شخصیتي

شناسي، سازگاری سازنده پذيرا بودن، بلوغ هیجاني)پختگي هیجاني(، وظیفه

 طلبي(جويي )آرمانپذيری(، پیشگام بودن،كمال)انعطاف

های ج( ويژگي

 رفتاری

چالش پذير، گرا، ارتباط مؤثر، يادگیرنده و ياد دهنده مستمر، متفکر و عمل

 پذيریساختارشکني)پارادايم شکني(، ريسک

 های فردید( مهارت

گیری، مهارت حل مسئله، مهارت مذاكره و قدرت تجزيه و تحلیل، قدرت تصمیم

زني، مهارت ارتباط مؤثر )بینش اجتماعي(، مهارت مديريت زمان، حوزه چانه

 مطالعات گسترده )دانش بین رشته ای(

2- 
عوامل سازما

ني
 

الف( امکانات 

 سازماني

 های جبران خدمات و انگیزشي، قوانین و مقرراتساختار سازماني، سیستم

 های استاندارد، حمايت مديريت، منابع مالينظام

3- 
گفتمان سازی

 

 الف ( ايجاد حساسیت
معرفي شايستگان از طرق مختلف، آگاهي بخشي در سطوح مختلف، ايجاد احساس 

 ای روانيهنیاز، ايجاد ظرفیت

 ب( معناسازی
افزوده، طراحي مدل بر اهمیت پرورش تفکر استراتژيک  در ايجاد ارزش تأكید

 عنوان افتخارات شركت نفتپرورش تفکر استراتژيک به

راهبردها
ت استعداد 

مديري
 

 تشکیل استخر استعداد، زمینه خلاقیت و نوآوری، استعداد سنجي الف ( استعداديابي

ب( جذب و 

 داشتنگه
 های نوين جذباصلاح ساختار، تسهیل فرآيند جذب، شیوه

مقوله مركزی
 

ک و خلاق
تفکر استراتژي

 

الف ( تفکر سیستمي و 

 واگرا

نگر، تفکر تركیبي، فرضیه گرايي ) تفکر علمي(، تفکر در طول زمان، تفکر كل

 و واگرا یاچرخهتفکر 

 فکر استقرايي، تفکر جانبيسازی(، تتصويرسازی)توانايي شبیه ب( تفکر مفهومي

 نگریج( آينده
بیني و پیشگويي، تخیل و رؤياپردازی، دورانديشي)بلند انديشي(، سناريوسازی، پیش

 انداز سازیچشم

 د( نگرش فلسفي

تفکر قیاسي، توانايي پرسشگری، شکاكیت فلسفي)عدم جزمیت(، انديشه زايي)تولید 

 انديشه(، تفکر انتقادی
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 ابعاد
مقوله 

 اصلي
 مفاهیم مقوله فرعي

 

عوامل مداخله
گر

 

ي
عوامل محیط

 موانع ساختاری، موانع مديريتي، موانع آموزشي)پرورشي(، موانع فرهنگي سازمانيالف ( درون 

 موانع اجتماعي، موانع سیاسي، موانع اقتصادی سازمانيب( برون

پیامدها
 

ک 
ف استراتژي

توسعه اهدا
 

پرورش تفکر 

 استراتژيک  و خلاق

، افزايش خلاقیت و  نوآوری، كمک به كمک به توسعه تفکر استراتژيک و خلاق

 سازنگر و آيندهآينده –خلاقانه  –آگاهانه –های تدوين و توسعه استراتژی

جاد ايزمینهالف ( 

 بانياستقرار نظام ديده

ای، يکپارچگي حفظ هوشیاری مديران، پیشگیری از تصمیمات موازی و سلیقه

 هاقابتي در تمامي عرصههای استراتژيک، ايجاد مزيت راهداف و برنامه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

طراحي مدل پرورش تفکر استراتژيک و خلاق در  "آمده از بخش كیفي دستمدل پارادايمي به. 1شكل 

 "شركت ملي نفت ايران 
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مقوله فرعي و  24مقوله اصلي و  11دهنده نتايج تحقیق نشان 1و شکل  3با توجه به جدول     

ر قالب مدل پارادايمي شامل: شرايط علّي )عوامل فردی، عوامل سازماني مفهوم بود، كه د 99

ی مركزی تفکر استراتژيک و خلاق )تفکر سیستمي و واگرا، تفکر و گفتمان سازی(، مقوله

سازماني، گر محیطي برون و دروننگری و نگرش فلسفي(، عوامل مداخلهمفهومي، آينده

شناختي و استقلال سازماني(، يادگیری، عوامل روانای )بستر فرهنگي، زمینه عوامل زمینه

راهبردهای استعداديابي و جذب و نگهداشت و پیامد پرورش تفکر استراتژيک و خلاق 

باني شامل: توسعه تفکر استراتژيک و خلاق، فراهم نمودن زمینه طراحي و استقرار نظام ديده

دهند. در بخش كمي و از میان ميدر شركت ملي نفت و روابط بین ابعاد مختلف آن را نشان 

به  هاآندرصد از  2درصد زن و  46كنندگان مرد، و درصد شركت 52 كنندهشركت 320

و  17/41±65/3جنسیت پاسخ نداده بودند. میانگین سني برای مردان در اين پژوهش  سؤال

 .دهديمنشان  هامؤلفهتوصیفي هر يک از  هایداده 2بود. جدول  96/40±65/5برای زنان 
 های پرسشنامهآمار توصیفي عامل .2جدول 

 انحراف استاندارد میانگین ماكزيمم مینیمم تعداد عامل

 66/1 51/12 15 8 320 بستر فرهنگي

 2 84/16 20 12 320 فرهنگ سازماني

 66/1 51/12 15 8 320 یاحرفهاخلاق 

 89/3 24/33 40 24 320 زمینه يادگیری

 19/3 65/24 30 16 320 يادگیری سازماني

 28/2 28/16 20 8 320 شناختيعوامل روان

 23/2 04/17 20 11 320 زمینه شناختي

 41/1 73/7 10 2 320 تفکر فعال و خلاق

 13/2 39/21 25 15 320 استقلال سازماني

 2 50/11 15 3 320 استقلال شركت

 85/1 52/12 15 6 320 كاهش سیاست زدگي

 98/2 35/24 30 12 320 عوامل فردی

 3 48/24 30 16 320 ذاتي هایويژگي
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 42/2 17/21 25 14 320 شخصیتي هایويژگي

 75/3 35/31 77 21 320 رفتاری هایويژگي

 3 35/24 30 12 320 های فردیمهارت

 51/3 85/27 35 17 320 عوامل سازماني

 32/2 1/16 20 8 320 امکانات سازماني 

 54/3 38/33 40 23 320 گفتمان سازی

 2 74/11 15 6 320 ايجاد حساسیت

 14/2 52/16 20 10 320 معناسازی

 49/9 38/74 90 48 320 مديريت استعداد

 5/3 35/11 40 6 320 استعداديابي

 06/3 21 25 10 320 جذب و نگه داشت

 3/3 30 35 19 320 تفکر استراتژيک و خلاق

 85/1 45/12 15 6 320 تفکر سیستمي و واگرا

 13/3 77/19 25 11 320 ر مفهوميتفک

 12/3 24/18 20 6 320 نگریآينده

 07/2 19/17 20 11 320 نگرش فلسفي

 48/2 46/11 15 4 320 (سازمانيدرونعوامل محیطي )

 22/4 87/23 52 15 320 (سازمانيبرونعوامل محیطي )

 86/2 23/19 25 5 320 توسعه اهداف استراتژيک

 14/3 18/21 25 11  و خلاق پرورش تفکر استراتژيک

 84/1 78/12 15 8 320 بانيديدهاستقرار نظام 

      

با  مديريت استعدادگونه كه مشخص است در پرسشنامه بالاترين میانگین متعلق به همان     

 تعلق دارد.  4/1و كمترين میانگین به تفکر فعال با انحراف استاندارد  49/9انحراف استاندارد 

 تمامي ضرايب استاندارد به جز ضريب مسیر عامل مداخله به راهبردها 2با توجه به شکل 

 بود. 03/0بیشتر از 
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  2شكل 

 

 

 های برازش مدلشاخص .3جدول

 RMSEA Chisquare/df SRMR GFI NFI CFI IFI RFI های برازششاخص

 ≥90/0 ≥90/0 ≥90/0 ≥90/0 ≥90/0 ≤8/0 ≤3 ≤1/0 مقدار مطلوب

 90/0 92/0 92/0 93/0 90/0 05/0 9/2 06/0 قدار موجودم

 

های مدل از برازش مطلوبي برخوردار است و اين بدان معناست كه  داده  3با توجه به جدول 

كند. در ادامه به بررسي فرضیات حمايت مي شدهينتدوگردآوری شده از مدل نظری 

 موجود در مدل پرداخته شده است.

 ي )عوامل فردی، سازماني، گفتمان سازی( بر مقوله مركزی اثر دارد.فرضیه اول: شرايط عل 
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  فرضیه دوم: شرايط علي )عوامل فردی، سازماني، گفتمان سازی( از طريق مقوله مركزی بر

 گذارد.راهبردها اثر مي

 ( بر راهبردها اثر دارد.سازمانيبرون، سازمانيدرونگر )فرضیه سوم: عوامل مداخله 

 ( از طريق راهبردها بر پیامدها سازمانيبرون، سازمانيدرون) گرمداخلهوامل فرضیه چهارم: ع

 گذارد.اثر مي

 و استقلال  يشناختروانای )بستر فرهنگي، زمینه يادگیری، عوامل فرضیه پنجم: عوامل زمینه

 سازماني( بر راهبردها اثر دارد.

 و استقلال  شناختيروانعوامل ای )بستر فرهنگي، زمینه يادگیری، فرضیه ششم: عوامل زمینه

 گذارد.سازماني( از طريق راهبردها بر پیامدها اثر مي

  ،فرضیه هفتم: مقوله مركزی )تفکر سیستمي و واگرا، تفکر مفهومي، نگرش فلسفي

 نگری( بر راهبردها اثر دارد.آينده

  ،فرضیه هشتم: مقوله مركزی )تفکر سیستمي و واگرا، تفکر مفهومي، نگرش فلسفي

 گذارد.نگری( از طريق راهبردها بر پیامدها اثر مييندهآ

 ( بر پیامدها اثر دارد.استعداديابيفرضیه نهم: راهبردها )جذب و نگهداشت ، 

 

 روابط مستقیم مدل. 4جدول

نوع  متغیر وابسته متغیر مستقل

 مسیر

 (t) معناداری  ضريب استاندارد مسیر

 29/10 69/0 مستقیم مقوله مركزی شرايط علي

عوامل 

 گرمداخله

 -46/2 -27/0 مستقیم راهبردها

 02/5 70/0 مستقیم راهبردها ایعوامل زمینه

 53/5 49/0 مستقیم راهبردها مقوله مركزی

 56/9 88/0 مستقیم پیامدها راهبردها
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 مدل غیرمستقیمروابط . 5جدول 

 متغیرمیانجي نوع اثر متغیروابسته متغیر مستقل
ضريب 

 استاندارد مسیر

 معناداریسطح 

(t) 

 87/7 33/0 مقوله مركزی غیرمستقیم راهبردها شرايط علي

عوامل 

 گرمداخله
 38/2 -23/0 راهبردها غیرمستقیم پیامدها

عوامل 

 گرمداخله
 44/4 61/0 راهبردها غیرمستقیم پیامدها

 78/4 43/0 راهبردها غیرمستقیم پیامدها مقوله مركزی

 

شود مي تأيیدتمامي فرضیه های منتج از مدل  tی قدار آمارهو م 7و  6با توجه به جداول 

(05/0p≤.)  

 

 

 گيریبحث و نتيجه
طراحي مدل پرورش تفکر استراتژيک و خلاق در شركت ملي "هدف پژوهش حاضر      

و اهداف فرعي آن شناسايي ابعاد )مقولات اصلي(، شرايط علّي، عوامل  "نفت ايران

(، شناسايي راهبردها، شناسايي پیامدهای اثرگذار بر زدارندهباگر )پیش برنده و مداخله

های مورد مولفه ترينمهمپرورش تفکر استراتژيک و خلاق در شركت ملي نفت و شناسايي 

 ی مركزی كه همان تفکر استراتژيک و خلاق است، بود. نظر در مقوله

ردی، عوامل سازماني پژوهش، مشخص شد كه شرايط علّي )عوامل ف هایيافتهبر اساس      

( بر مقوله مركزی دارد، لذا فرضیه مذكور =69/0Bوگفتمان سازی( اثر مثبت و معناداری )

وودمن،  ازجملهی فوق، پژوهشگران مختلفي هامؤلفه. در رابطه با گیردميقرار  تأيیدمورد 

 ردی( به بررسي نقش عوامل ف2007) 3( و گرابنر2001) 2(، كنلي1993) 1ساوير و گريفین

                                                 
1. Woodman, Sawyer, Griffin 
2. Connelly 
3. Grabner 
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بر  مؤثرعوامل فردی  ترينمهمكه  اندپرداختهمختلف در پرورش تفکر استراتژيک و خلاق 

شخصیتي، سبک شناختي، توانايي تفکر واگرا،  هایويژگيتفکر خلاق و استراتژيک را 

( 1396و انگیزش )كاظمي، نادری، هاشمي و میکايیلي ،  هامهارتدانش مرتبط با شغل و 

های . در مورد عوامل سازماني نیز يافتهاستهمسو  هاآن هایيافتهپژوهش با و نتايج  انددانسته

 . است( همسو 2001)2( و بون 1989) 1هوارد هایيافتهپژوهش با 

روابط بین متغیرها در قالب مدل مفهومي از بررسي روابط بین متغیر در قالب مدل      

 تأثیریازماني،گفتمان سازی( مفهومي مشخص شد كه شرايط علّي )عوامل فردی،عوامل س

( از طريق مقوله مركزی بر راهبردها دارد. از همین =8/7t= ،33/0Bو معنادار ) غیرمستقیم

با نتايج پژوهش، تیموری  راستاهمشرايط علّي بر آن،  تأثیررو در بحث مديريت استعداد و 

 ترينمهم، حورمدانش( است كه گزارش كرده است نیروی انساني با كیفیت و 1384نژاد )

امروز است. همچنین بر اساس نتايج  محوردانشمنبع در اقتصاد  ترينكمیابمزيت رقابتي و 

 هاسازمانكشور انجام شد،  23هزار كارمند از  33000( كه بر روی 2004) 3پژوهش من پاو

 40هستند. روروبهكلیدی  یهاپستبا مشکل جايگزيني افراد مناسب در  یاگسترده طوربه

فقدان نیروی  یلبه دلشغلي با افراد ناتوان  هاییتموقعدرصد مديران از مشکلات پر كرد ن 

میشائیل  ،هانکین ،هندزفیلدجونز فولون، ،مستعد در بازار كار شکايت دارند )چمبرز
، سازمانيدرون) گرمداخلهمدل مفهومي، مشخص شد كه عوامل  بنا بر(. 4،1998

( بر راهبردها دارند ، لذا فرضیه مذكور مورد  =B-27/0ناداری )( اثر منفي و معسازمانيبرون

در مديريت استعداد بهینه در  گرمداخلهمنفي عوامل  تأثیر. در خصوص گیردميقرار  تأيید

رابطه با همگام  ( در2007) 6( و باتانجر2005) 5های فرلينتايج پژوهش، با يافته هاسازمان

                                                 
1. Howard 
2. Bonn 

3. Paauwe 

4. Chambers, Foulon, Handfield-Jones, Hankin, Michaels  

5. Farley 

6. Bhatnagar 
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نیازهای حال و آينده با اهداف و راهبردهای سازمان،  تأمینبودن مديريت استعداد برای 

 گرمداخلهكه عوامل  شدهمشخصپژوهش  هایيافته. همچنین با توجه به استهمسو 

گذارد منفي و معنادار از طريق راهبردها بر پیامدها مي تأثیری(، سازمانيبرون،سازمانيدرون)

(23/0-B=در اين مورد نتايج پژوهش برنتهال و و .)ها شركتكه  دهدمي( نشان 2005) 1لینز

قدرتمند توسعه رهبری و مديريت استعداد، بازگشت بالای سرمايه و كیفیت را  هایسیستمبا 

نقش كلیدی مديريت  دهندهنشان. كه اين موضوع كنندمينسبت به ساير رقبايشان تجربه 

ازماني است كه خود حساس س هایپستاستعداد در تداوم حضور رهبران و مديران موفق در 

با كاركرد مطلوب مديريت منابع  سازمانيبرونو  سازمانيدرونناشي از همسو بودن عوامل 

هاست. نیروی انساني در جهت پرورش مديران مستعد و توانمند برای آينده سازمان

ت مديري هایبرنامه( نیز نشان دادند كه بین كیفیت 2001) 2الکساندر میشائیل، ،هندزفیلدجونز

جانشین پروری، تمايز افراد مستعد از ديگران و بازگشت سرمايه و توجه سهامداران به 

كارآمد در عرصه مديريت  ایبرنامهسازمان ارتباط مستقیمي وجود دارد. برای دستیابي به 

استعداد و جذب و نگهداشت افراد مستعد نیازمند داشتن قوانین صريح و منطقي 

است كه  سازمانيبرون هایبحرانافراد و سازمان در برابر و محافظت از  سازمانيدرون

سازمان در جهت پرورش مديران مستعد و توانمند  بلندمدتتواند آسیب جدی به اهداف مي

 بزنند.

ای )بستر گزارش شد، مشخص شد كه عوامل زمینه ترپیشپژوهش كه  هایيافتهبر اساس      

مثبت و معنادار  تأثیریو استقلال سازماني(  اختيشنروانفرهنگي، زمینه يادگیری، عوامل 

(70/0B=بر راهبردها دارد. همچنین مشخص شد كه عوامل زمینه ) ای )بستر فرهنگي، زمینه

       غیرمستقیم و معناداری را تأثیرو استقلال سازماني(  شناختيروانيادگیری، عوامل 

(61/0-B= از طريق راهبردها بر پیامدها )مدل مفهومي، مقوله مركزی  بنا بر. گذاردمي

                                                 
1. Bernthal, Wellins 

2. Handfield-Jones, Michaels, Axelrod 
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نگری( بر راهبردها اثر دارد. بر )تفکر سیستمي و واگرا، تفکر مفهومي، نگرش فلسفي، آينده

 گزارش شد، مشخص شد كه مقوله مركزی اثر مثبت و  ترپیشپژوهش كه  هایيافتهاساس 

زی )تفکر مشخص شد كه مقوله مرك طورهمین( بر راهبردها دارد. =49/0Bمعناداری )

نگری( از طريق راهبردها بر پیامدها سیستمي و واگرا ، تفکر مفهومي، نگرش فلسفي، آينده

( همسو 2005) 1بوون ديتز، ،بوسي لای هایيافته(. نتايج پژوهش با =43/0Bگذارد )اثر مي

نموده بالا را انتخاب  هایتواناييو  هایپتانسیلاز افراد با  ایمجموعه. مديريت استعداد است

مناسب و ايجاد محیط  هایپستو فراهم كردن  هاآنو با بکار گرفتن  دهدميو پرورش 

انگیزه ايجاد كرده و هم فرصتي برای پیشرفت و انجام بهینه كار  هاآنكاری جذاب هم در 

و پويايي هستند كه اداره  یپرانرژبا استعداد، نیروهای  افراد درمجموعنمايد. فراهم مي

 موجب بهبود عملکرد فردی و در نتیجه بهبود عملکرد سازماني خواهد شد. هاآنصحیح 

در نهايت از تحلیل روابط بین متغیرها در قالب مدل مفهومي مشخص شد كه راهبردها      

(. از همین روی با =88/0B) گذارنديم تأثیر، جذب و نگهداشت( بر پیامدها استعداديابي)

در جای مناسب و استفاده بهینه از اين  هاآنقرار دادن كاركنان و  هاییتقابلشناسايي 

و مناسب از عملکردهای مطلوب، هم رضايت  موقعبهو قدرداني  هاآنها و توسعه توانايي

(. سازماني 2004، 2)برگر شوديمو هم سازمان به اهداف خود نائل  شوديمكاركنان برآورده 

كرده و بر توسعه  بندیردهده و كاركنان را نمو سازییادهپرا  یمؤثركه مديريت استعداد 

در اين بخش تمركز نمايد، از عملکرد سازماني مطلوب و افراد با پتانسیل بالا  گذاریسرمايه

 تقريباً(. پرورش تفکر استراتژيک و خلاق مفهوم 2008، 3برخوردار خواهد بود )بارون

راني هم موضوع نوين محسوب ی ايهاسازمانجديدی در مديريت منابع انساني است و برای 

ی موفق غربي وجود دارد و اين تجربیات هاسازمانآن در  سازیپیادهتجربه  هرچند. شودمي

اين طرح كمک شاياني نمايد، اما اين امر نیازمند ايجاد  سازیپیادهبه ما در راستای  تواندمي

                                                 
1. Boselie, Dietz, Boon  

2. Berger 
3. Barron 
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، بومي كردن اين اهمیت حائز. از طرف ديگر موضوع است سازیفرهنگلازم و  هایزمینه

ما در اينجا بر روی شركت ملي نفت ايران است(.  تأكیدست )هاسازمانمدل در سطح 

شرايط علي بر مقوله مركزی و همچنین  تأثیرو با توجه به نتايج تحقیق در رابطه با  درمجموع

ا و بر راهبرده گرمداخلهعوامل  تأثیرشرايط علي از طريق مقوله مركزی بر راهبردها،  تأثیر

آن بر پیامدها  تأثیربر راهبردها و  ایزمینهعوامل  تأثیرآن از طريق راهبردها بر پیامدها،  تأثیر

آن بر پیامدها از طريق راهبردها و  تأثیرمقوله مركزی بر راهبردها و  تأثیراز طريق راهبردها، 

راتژيک و راهبردها بر پیامدها اهمیت وجود يک مدل برای پرورش تفکر است تأثیرهمچنین 

 . شودميتر خلاق واضح

 :شودميبا توجه به نتايج حاصل از پژوهش پیشنهاد 

نفت و گاز و  هایشركتبا هدف دستیابي به تفاوت هر يک از  ایمقايسهاجرای مطالعات علي  .1

لازم جهت تدوين مدلي عملیاتي در راستای پرورش مديراني با تفکر  هایبايستهپتروشیمي در 

 .هاشركتاين استراتژيک در 

تحقق نظام ارزيابي عملکردی و  سازوكارهایكاربردی با هدف دستیابي به  هایپژوهشاجرای  .2

 هاآن بندیرتبهنظام اعتبارسنجي شركت نفت  و 

مختلف  هایپستافراد در  كارگماریبهپژوهش و تحقیق در خصوص فرايندهای جذب و  .3

 هاانتصابمديريتي در شركت نفت و معیارهای اين 

در  ایزمینهعوامل  تردقیقانجام مطالعات و تحقیقات تجربي و شبه تجربي با هدف تبیین هر چه  .4

خصوص ايجاد و گسترش تفکر استراتژيک و خلاق در میان مديران میاني و سطوح بالا در شركت 

 ملي نفت ايران.

ه عنوان آموزشي( جهت توسعه تفکر استراتژيک ب یپودمان هاتدوين بسته آموزشي )در قالب  .5

 های ضمن خدمت.بخشي از نیازهای مديران و كارشناسان در آموزش

به اهمیت پرورش رهبران و مديران استراتژيست در صنعت نفت، انعقاد قرارداد با  با توجه .6

های معتبر برای مقاطع كارشناسي ارشد و بالاتر امری ضروری به نظر دانشگاه صنعت نفت يا دانشگاه

 رسد.مي
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در صنعت نفت به عنوان جايگاهي جهت استقرار نیروهای  بانيديدهقرار نظام طراحي و است .7

 .استراتژيک و خلاق سازمان

های پژوهش حاضر در مراحل استخدام، توانند از يافتههای ارزيابي صنعت نفت ميكانون .8

 انتصاب و ترفیع كاركنان استفاده كنند.

ابزاری  توانيمدر مدل پژوهش  شدهييشناسای هامؤلفهبر اساس  مقولات اصلي و فرعي و  .9

 جهت سنجش تفکر استراتژيک و خلاق تدوين كرد.

است.  اين پژوهش برگرفته از رساله دكتری دانشگاه علامه طباطبائيسپاسگزاری: 

از همکاری و مساعدت كاركنان شركت ملي نفت  داننديمنويسندگان مقاله بر خود لازم 

 سپاسگزاری نمايند. اندنمودهژوهش ما را ياری ايران و همه عزيزاني كه در اين پ
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